

ROME AMERICAN HOSPITAL S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	ROMA
Codice Fiscale	07286860585
Numero Rea	ROMA RM-6033
P.I.	01739301008
Capitale Sociale Euro	1.652.480
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	861000
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	MEG SRL
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	MEG
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	8.069	13.223
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	27.104	28.545
5) avviamento	231.333	308.568
6) immobilizzazioni in corso e acconti	45.401	31.320
7) altre	3.782.703	3.203.027
Totale immobilizzazioni immateriali	4.094.610	3.584.683
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	830.400	365.596
3) attrezzature industriali e commerciali	4.585.811	5.113.404
4) altri beni	70.946	68.901
5) immobilizzazioni in corso e acconti	99.542	1.489.650
Totale immobilizzazioni materiali	5.586.699	7.037.551
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d-bis) altre imprese	41.387	36.500
Totale partecipazioni	41.387	36.500
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.869	17.365
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	18.869	17.365
Totale crediti	18.869	17.365
3) altri titoli	1.549	1.549
Totale immobilizzazioni finanziarie	61.805	55.414
Totale immobilizzazioni (B)	9.743.114	10.677.648
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	689.651	454.138
Totale rimanenze	689.651	454.138
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.938.747	12.346.958
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso clienti	10.938.747	12.346.958
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.231.559	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese collegate	4.231.559	0
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.570.000	2.890.000
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-

Totale crediti verso controllanti	4.570.000	2.890.000
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	272.463
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	272.463
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.521.682	593.155
esigibili oltre l'esercizio successivo	606.540	1.682.501
Totale crediti tributari	2.128.222	2.275.656
5-ter) imposte anticipate	2.034.942	2.034.942
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.351.971	466.318
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale crediti verso altri	4.351.971	466.318
Totale crediti	28.255.441	20.286.337
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	2.938.490	2.774.356
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.938.490	2.774.356
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.120.495	4.524.220
3) danaro e valori in cassa	47.173	35.743
Totale disponibilità liquide	2.167.668	4.559.963
Totale attivo circolante (C)	34.051.250	28.074.794
D) Ratei e risconti	406.248	238.763
Totale attivo	44.200.612	38.991.205
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	6.652.480	6.652.480
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	185.645	137.049
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Versamenti in conto capitale	0	-
Versamenti a copertura perdite	1.706.253	1.706.253
Varie altre riserve	(1)	1
Totale altre riserve	1.706.252	1.706.254
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	2.452.802	1.529.479
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	354.474	971.919
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	11.351.653	10.997.181
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	5.965
2) per imposte, anche differite	0	294.586
3) strumenti finanziari derivati passivi	0	0
4) altri	291.565	96.724
Totale fondi per rischi ed oneri	291.565	397.275
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.143.033	4.043.280
D) Debiti		

4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.159.545	253.827
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.020.459	5.342.850
Totale debiti verso banche	5.180.004	5.596.677
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	175.859	142.190
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale acconti	175.859	142.190
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.436.474	8.317.272
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso fornitori	7.436.474	8.317.272
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.814.621	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese controllate	1.814.621	0
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	246.116	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese collegate	246.116	0
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	242.665
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	242.665
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	394.259	51.109
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.245.550	3.904.607
Totale debiti tributari	5.639.809	3.955.716
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	390.457	488.371
esigibili oltre l'esercizio successivo	461.059	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	851.516	488.371
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.446.068	3.736.413
esigibili oltre l'esercizio successivo	346.729	1.074.031
Totale altri debiti	5.792.797	4.810.444
Totale debiti	27.137.196	23.553.335
E) Ratei e risconti	1.277.165	134
Totale passivo	44.200.612	38.991.205

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	23.558.216	21.869.110
5) altri ricavi e proventi		
altri	2.180.802	2.385.907
Totale altri ricavi e proventi	2.180.802	2.385.907
Totale valore della produzione	25.739.018	24.255.017
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	2.350.408	2.441.479
7) per servizi	12.128.192	11.446.626
8) per godimento di beni di terzi	1.427.772	1.478.291
9) per il personale		
a) salari e stipendi	4.349.639	4.039.107
b) oneri sociali	1.299.224	1.225.973
c) trattamento di fine rapporto	310.708	284.799
e) altri costi	20.187	30.605
Totale costi per il personale	5.979.758	5.580.484
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	649.395	436.306
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.078.701	725.638
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	11.013	64.100
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.739.109	1.226.044
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(202.188)	(43.761)
14) oneri diversi di gestione	981.236	983.490
Totale costi della produzione	24.404.287	23.112.653
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.334.731	1.142.364
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	8.679	12.538
Totale proventi diversi dai precedenti	8.679	12.538
Totale altri proventi finanziari	8.679	12.538
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	407.756	378.465
Totale interessi e altri oneri finanziari	407.756	378.465
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(399.077)	(365.927)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	935.654	776.437
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	145.154	51.235
imposte relative a esercizi precedenti	436.026	114.488
imposte differite e anticipate	0	(361.205)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	581.180	(195.482)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	354.474	971.919

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2025	31-12-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	354.474	971.919
Imposte sul reddito	581.180	(195.482)
Interessi passivi/(attivi)	399.077	365.927
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.329.183	1.142.364
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	0	0
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.728.096	1.161.944
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	11.013	64.100
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.739.109	1.226.044
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	3.068.292	2.368.408
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(235.513)	(43.298)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(1.106.148)	(3.191.946)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(880.798)	(547.585)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(167.485)	(129.914)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	1.277.031	(546.367)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(5.611.848)	2.445.657
Totale variazioni del capitale circolante netto	(6.724.761)	(2.013.453)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(3.656.469)	354.955
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(399.077)	(365.927)
(Imposte sul reddito pagate)	0	0
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	(410)	0
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
Totale altre rettifiche	(399.487)	(365.927)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(4.055.956)	(10.972)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	0	(4.333.568)
Disinvestimenti	471.693	0
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(1.159.322)	(230.540)
Disinvestimenti	0	0
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(6.391)	0
Disinvestimenti	0	0
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	0	(2.774.356)

Disinvestimenti	2.774.356	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	2.080.336	(7.338.464)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	905.718	253.827
Accensione finanziamenti	0	5.000.000
(Rimborso finanziamenti)	(1.322.391)	0
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	0	5.000.000
(Rimborso di capitale)	(2)	(2)
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(416.675)	10.253.825
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(2.392.295)	2.904.389
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	4.524.220	1.591.684
Assegni	0	0
Danaro e valori in cassa	35.743	63.890
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	4.559.963	1.655.574
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.120.495	4.524.220
Danaro e valori in cassa	47.173	35.743
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.167.668	4.559.963
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2025

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/12/2025 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze. né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività. Il bilancio è redatto in unità di euro.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

Correzione di errori rilevanti

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Criteri di valutazione applicati

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Non sono presenti valori relativi ai costi di impianto ed ampliamento, interamente ammortizzati.

Non sono presenti costi di sviluppo che derivano dall'applicazione dei risultati della ricerca di base o di altre conoscenze possedute o acquisite, anteriormente all'inizio della produzione commerciale o dell'utilizzazione.

I diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Il valore attribuito all'avviamento è riferibile ai costi sostenuti per la rilevazione a titolo oneroso di complessi aziendali, in presenza di benefici economici futuri e di recuperabilità del costo, ed è ammortizzato in anni 6.

Non sono presenti immobilizzazioni in corso.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata.

L'iscrizione e la valorizzazione delle poste inserite nella categoria delle immobilizzazioni immateriali è stata operata con il consenso del Collegio Sindacale, ove ciò sia previsto dal Codice Civile.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par.45 e 46, si è proceduto alla determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Le immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 47 e 48, sono state iscritte in base al valore di mercato con contropartita la voce 'A.5 Altri ricavi e proventi' del conto economico.

Con riferimento alla capitalizzazione degli oneri finanziari si precisa che è stata effettuata in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 41 a 44, considerato che:

- si tratta di oneri effettivamente sostenuti e oggettivamente determinabili ed entro il limite del valore recuperabile dei beni di riferimento;
- gli oneri capitalizzati non eccedono gli oneri finanziari, al netto dell'investimento temporaneo dei fondi presi a prestito, riferibili alla realizzazione del bene e sostenuti nell'esercizio;
- gli oneri finanziari su fondi presi a prestito genericamente sono stati capitalizzati nei limiti della quota attribuibile alle immobilizzazioni in corso di costruzione;
- gli oneri capitalizzati sono riferiti esclusivamente ai beni che richiedono un periodo di costruzione significativo.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce, e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

Sulla base di quanto disposto dall'OIC 16 par.60, nel caso in cui il valore dei fabbricati incorpori anche il valore dei terreni sui quali essi insistono si è proceduto allo scorporo del valore del fabbricato.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par. 80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Attrezzatura specifica	12,50%
Attrezzatura generica	25,00%
Attrezzatura minuta	12,50%
Macchine elettroniche ufficio	20,00%
Arredi e macchine ordinarie	12,00%
Mobili e arredi	10,00%
Mobili e arredi RSA	10,00%
Beni bar	20,00%
Impianti generici	10,00%
Impianti specifici	15,00%
Impianti telefonici	10,00%
Prefabbricati	10,00%

Il costo non è stato rivalutato in applicazione di leggi di rivalutazione monetaria ed, in ogni caso, non eccede il valore recuperabile.

Nell'esercizio non sono stati modificati i criteri di ammortamento e/o i coefficienti applicati.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi in conto impianti erogati dallo Stato o da altri enti sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par.87, in quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva.

Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto e pertanto imputati negli esercizi di competenza con la tecnica dei risconti.

I contributi erogati in conto esercizio sono stati contabilizzati tra i componenti di reddito.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Le immobilizzazioni materiali in corso, iscritte nella voce B.II.5, sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene.

Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rilevate, conformemente alla normativa civilistica vigente, sulla base del 'metodo patrimoniale' che prevede la contabilizzazione a conto economico dei canoni di locazione di competenza.

L'adozione della 'metodologia finanziaria' avrebbe comportato la contabilizzazione a conto economico, in luogo dei canoni, delle quote di ammortamento sul valore dei beni acquisiti in leasing, commisurate alla durata di utilizzo, e degli interessi sul capitale residuo finanziato, oltre all'iscrizione dei beni nell'attivo patrimoniale e del residuo debito nel passivo patrimoniale.

La sezione specifica di nota integrativa riporta le informazioni correlate agli effetti della 'metodologia finanziaria'.

Partecipazioni

Le partecipazioni sono classificate nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

L'iscrizione iniziale è effettuata al costo di acquisto o di acquisizione, comprensivo dei costi accessori.

Partecipazioni immobilizzate

Le partecipazioni immobilizzate, quotate e non quotate, sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto. Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Le partecipazioni iscritte al costo di acquisto non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Su nessuna partecipazione immobilizzata esistono restrizioni alla disponibilità da parte della società partecipante, né esistono diritti d'opzione o altri privilegi. La società partecipata non ha deliberato nel corso dell'esercizio aumenti di capitale a pagamento o gratuito.

Partecipazioni non immobilizzate

Le partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

Titoli di debito

La società non ha titoli di debito.

Rimanenze

Le rimanenze sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti alla produzione interna, ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Strumenti finanziari derivati

Non sono presenti strumenti finanziari derivati.

Crediti

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

I crediti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei crediti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi).

Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati attualizzati i crediti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Si è inoltre tenuto conto del 'fattore temporale' di cui all'art. 2426, comma 1 numero 8, operando l'attualizzazione dei crediti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

I crediti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

I crediti, indipendentemente dall'applicazione o meno del costo ammortizzato, sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

Inoltre, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile, di resi di merci o prodotti da parte dei clienti e di sconti e abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell'incasso.

Crediti tributari e attività per imposte anticipate

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

La voce 'Imposte anticipate' accoglie le attività per imposte anticipate determinate in base alle differenze temporanee deducibili o al riporto a nuovo delle perdite fiscali, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Le attività per imposte anticipate connesse ad una perdita fiscale sono state rilevate in presenza di ragionevole certezza del loro futuro recupero, comprovata da una pianificazione fiscale per un ragionevole periodo di tempo che prevede redditi imponibili sufficienti per utilizzare le perdite riportabili e/o dalla presenza di differenze temporanee imponibili sufficienti ad assorbire le perdite riportabili.

Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

I crediti verso la società che amministra la tesoreria di gruppo, non potendo essere classificati tra le disponibilità liquide per la natura della controparte, sono iscritti in tale specifica voce dell'attivo circolante, sussistendo le condizioni previste dall'OIC 14, L'accordo che regola la gestione della tesoreria accentrata presenta condizioni contrattuali equivalenti a quelle di un deposito bancario e il rischio di controparte è insignificante.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se ricorresse il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti, operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

I fondi per oneri rappresentano passività certe, correlate a componenti negativi di reddito di competenza dell'esercizio, ma che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo.

Il processo di stima è operato e/o adeguato alla data di chiusura del bilancio sulla base dell'esperienza passata e di ogni elemento utile a disposizione.

In conformità con l'OIC 31 par.19, dovendo prevalere il criterio di classificazione per natura dei costi, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti tra le voci dell'attività gestionale a cui si riferisce l'operazione (caratteristica, accessoria o finanziaria).

Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili

Rappresentano le passività connesse agli accantonamenti per i trattamenti previdenziali integrativi e per le indennità una tantum spettanti a lavoratori dipendenti, autonomi e collaboratori, in forza di legge o di contratto, al momento della cessazione del rapporto.

L'accantonamento dell'anno è stato determinato, anche in base a stime, in modo da consentire il progressivo adeguamento del relativo fondo alla quota complessivamente maturata alla fine dell'esercizio.

Fondi per imposte, anche differite

Accoglie le passività per imposte probabili, derivanti da accertamenti non definitivi e contenziosi in corso, e le passività per imposte differite determinate in base alle differenze temporanee imponibili, applicando l'aliquota stimata in vigore al momento in cui si ritiene tali differenze si riverseranno.

Il fondo per imposte differite accoglie, ai sensi dell'OIC 25 par. da 53 a 85, anche le imposte differite derivanti da operazioni straordinarie, rivalutazione di attività, riserve in sospensione d'imposta che non sono transitate dal conto economico ovvero dal patrimonio netto.

Con riferimento alle riserve in sospensione d'imposta che sarebbero oggetto di tassazione in caso di distribuzione ai soci, le imposte differite non sono state calcolate, in quanto, ai sensi dell'OIC 25 par.64, sussistono fondati motivi per ritenere che non saranno utilizzate con modalità tali da far sorgere presupposti di tassabilità.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti ai sensi dell'art. 2426, comma 1 numero 8 del codice civile sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, ad eccezione dei debiti per i quali gli effetti dell'applicazione del costo ammortizzato, ai sensi dell'art. 2423 comma 4 del codice civile, sono irrilevanti (scadenza inferiore ai 12 mesi) Per il principio di rilevanza già richiamato, non sono stati aggiornati i debiti nel caso in cui il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato

Si è inoltre tenuto conto del 'fattore temporale' di cui all'art. 2426, comma 1 numero 8, operando l'aggiornamento dei debiti scadenti oltre i 12 mesi nel caso di differenza significativa tra tasso di interesse effettivo e tasso di mercato.

I debiti per i quali non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato sono stati rilevati al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari raccolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Valori in valuta

Le attività e le passività monetarie in valuta sono iscritte al tasso di cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio, con imputazione a conto economico dei relativi utili e perdite su cambi.

L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi è iscritto, per la parte non assorbita dall'eventuale perdita dell'esercizio, in una apposita riserva non distribuibile fino al momento del realizzo.

Le attività e le passività in valuta di natura non monetaria sono iscritte al tasso di cambio vigente al momento del loro acquisto, e, ai sensi dell'OIC 26 par.31, in sede di redazione del bilancio tale costo è confrontato, secondo i principi contabili di riferimento, con il valore recuperabile (immobilizzazioni) o con il valore desumibile dall'andamento del mercato (attivo circolante).

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Con riferimento ai 'Ricavi delle vendite e delle prestazioni', si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell'OIC 12 par. 50, sono portate a riduzione della voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da correzioni di errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio netto.

Altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Nei casi in cui sono state effettuate delle compensazioni, in sede di commento delle specifiche voci dello 'Stato patrimoniale' e del 'Conto economico', sono indicati gli importi lordi oggetto di compensazione. Sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP), al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

Nota integrativa, attivo

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

Immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 4.094.610 (€ 3.584.683 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio						
Costo	13.223	28.545	308.568	31.320	3.203.027	3.584.683
Valore di bilancio	13.223	28.545	308.568	31.320	3.203.027	3.584.683
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	0	6.720	0	14.081	1.138.522	1.159.323
Ammortamento dell'esercizio	5.154	8.161	77.234	0	558.846	649.395
Altre variazioni	0	0	(1)	0	0	(1)
Totale variazioni	(5.154)	(1.441)	(77.235)	14.081	579.676	509.927
Valore di fine esercizio						
Costo	8.069	27.104	231.333	45.401	3.782.703	4.094.610
Valore di bilancio	8.069	27.104	231.333	45.401	3.782.703	4.094.610

Qui di seguito sono fornite le seguenti ulteriori informazioni

Composizione della voce "Altre immobilizzazioni immateriali"

La voce "Altre immobilizzazioni immateriali" pari a € 3.782.703 è così composta:

	Descrizione	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
	Migliorie beni terzi	3.203.027	-93.225	3.109.802
Totale		3.203.027	-93.225	3.109.802

Immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 5.586.699 (€ 7.037.551 nel precedente esercizio).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	981.770	15.034.342	690.866	1.489.650	18.196.628
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	616.174	9.920.938	621.965	0	11.159.077
Valore di bilancio	365.596	5.113.404	68.901	1.489.650	7.037.551
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	626.357	379.448	12.851	1.013.697	2.032.353
Riclassifiche (del valore di bilancio)	0	0	0	(2.403.805)	(2.403.805)
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	700	0	0	700
Ammortamento dell'esercizio	161.553	906.342	10.806	0	1.078.701
Altre variazioni	0	1	0	0	1
Totale variazioni	464.804	(527.593)	2.045	(1.390.108)	(1.450.852)
Valore di fine esercizio					
Costo	1.608.128	15.412.718	692.416	99.542	17.812.804
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	777.728	10.826.907	621.470	0	12.226.105
Valore di bilancio	830.400	4.585.811	70.946	99.542	5.586.699

Operazioni di locazione finanziaria

Operazioni di locazione finanziaria

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del codice civile, si precisa che la società nell'anno 2025 la società non ha contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

Partecipazioni, altri titoli e strumenti derivati finanziari attivi

Le partecipazioni comprese nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 41.387 (€ 36.500 nel precedente esercizio).

Gli altri titoli compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 1.549 (€ 1.549 nel precedente esercizio).

Gli strumenti finanziari derivati attivi compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni	Altri titoli
Valore di inizio esercizio			
Costo	36.500	36.500	1.549
Valore di bilancio	36.500	36.500	1.549
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	4.877	4.877	0
Altre variazioni	10	10	0
Totale variazioni	4.887	4.887	0
Valore di fine esercizio			
Costo	41.387	41.387	1.549
Valore di bilancio	41.387	41.387	1.549

L'incremento è dovuto all'acquisto delle quote rappresentative del 50% del capitale sociale del centro di ricerca "SOCIETA' BIOMEDICA - BIOINGEGNERISTICA CAMPANA S.C.AR.L.", al costo di € 4.877.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Crediti immobilizzati

I crediti compresi nelle immobilizzazioni finanziarie sono pari a € 18.869 (€ 17.365 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Importo nominale iniziale	Fondo svalutazione iniziale	Valore netto iniziale	Accantonamenti al fondo svalutazione	Utilizzi del fondo svalutazione
Depositi cauzionali in denaro esigibili entro esercizio successivo	17.365		17.365		
Totale	17.365	0	17.365	0	0

	(Svalutazioni) /Ripristini di valore	Riclassificato da/(a) altre voci	Altri movimenti incrementi/ (decrementi)	Importo nominale finale	Fondo svalutazione finale	Valore netto finale
Depositi cauzionali in denaro esigibili entro esercizio successivo	0	0	1.504	18.869		18.869
Totale	0	0	1.504	18.869	0	18.869

Qui di seguito sono rappresentati i movimenti di sintesi:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti immobilizzati verso altri	17.365	1.504	18.869	18.869	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Totale crediti immobilizzati	17.365	1.504	18.869	18.869	0	0

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Partecipazioni in imprese controllate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile, si precisa che non sono presenti società controllate.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Partecipazioni in imprese collegate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile si precisano che non vi sono dati relativi alle partecipazioni in imprese collegate.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
NEFROCENTER RESEARCH SRL	CAVA DE' TIRRENI (SA)	05728180653	52.000	7.853	101.092	1.000	1,92%	1.000
SANIGEST SCARL	CAVA D' TIRRENI (SA)	05856630651	48.000	2.339	122.152	1.000	1,82%	1.000
SOCIETA' BIOMEDICA - BIOINGEGNERISTICA CAMPANA SCARL	Torre del Greco (NA)	07295621218	0	0	0	4.877	6,02%	4.877
NEFROCENTER SCARL	TORRE DEL GERCO (NA)	07572331218	1.552.500	211.194	7.736.513	34.500	2,13%	34.500
Totale								41.377

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Crediti immobilizzati - Ripartizione per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, si precisa che la suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica non è significativa.

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti immobilizzati - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, si rappresenta che non vi sono crediti immobilizzati derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Immobilizzazioni Finanziarie iscritte ad un valore superiore al fair value

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 2 lettera a) del codice civile, si rappresenta che non vi sono immobilizzazioni finanziarie iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

Attivo circolante

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Rimanenze

I beni sono rilevati nelle rimanenze nel momento in cui avviene il trasferimento dei rischi e i benefici connessi ai beni acquisiti, e conseguentemente includono i beni esistenti presso i magazzini della società.

Le rimanenze comprese nell'attivo circolante sono pari a € 689.651 (€ 454.138 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	454.138	235.513	689.651
Totale rimanenze	454.138	235.513	689.651

Le rimanenze vengono valorizzate in base al costo medio. Si tratta di rimanenze in prevalenza di farmaci, protesi e materiale di consumo.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 28.255.441 (€ 20.286.337 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi /svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	11.237.829	0	11.237.829	299.082	10.938.747
Verso imprese collegate	4.231.559	0	4.231.559	0	4.231.559
Verso controllanti	4.570.000	0	4.570.000	0	4.570.000
Crediti tributari	1.521.682	606.540	2.128.222		2.128.222
Imposte anticipate			2.034.942		2.034.942
Verso altri	4.740.905	0	4.740.905	388.934	4.351.971
Totale	26.301.975	606.540	28.943.457	688.016	28.255.441

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	12.346.958	(1.408.211)	10.938.747	10.938.747	0	0
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante	0	4.231.559	4.231.559	4.231.559	0	0
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	2.890.000	1.680.000	4.570.000	4.570.000	0	0
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	272.463	(272.463)	0	0	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.275.656	(147.434)	2.128.222	1.521.682	606.540	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	2.034.942	0	2.034.942			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	466.318	3.885.653	4.351.971	4.351.971	0	0
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	20.286.337	7.969.104	28.255.441	25.613.959	606.540	0

I crediti verso clienti comprendono anche i crediti verso l'Ambasciata Libica pari a circa Euro 5,8 milioni.

Per quanto attiene i rapporti con il Ministero Libico si rileva quanto segue:

La società ha iniziato, nel mese di settembre dell'anno 2011, attività di ricovero e cura dei feriti di guerra libici. Dopo un periodo di regolarità dei rapporti economici con tempestivo pagamento dei corrispettivi maturati per le prestazioni fornite, il Governo Libico, anche a causa della complessa situazione di conflitto politico e militare all'interno del paese, ha sospeso i pagamenti.

Sull'esposizione maturata a maggio 2013, si è addivenuti ad un *settlement* che prevedeva, a fronte di tempestivo pagamento dell'intero importo scaduto, uno sconto di Euro 686.491. Il pagamento veniva effettuato dal Governo Libico quasi a fine anno, con ulteriore ritardo, facendo venire meno la giustificazione dello sconto. Su tali somme (sconto) è stato ottenuto un decreto ingiuntivo provvisoriamente esecutivo. Detto atto è stato opposto da parte dell'Ambasciata stessa. In data 13 luglio 2016, la società ha rinunciato al Decreto Ingiuntivo: il Giudice ha dichiarato l'estinzione del processo. Si è in procinto di riproporre la domanda in sede arbitrale.

Le difficoltà finanziarie del Governo Libico determinavano la riduzione radicale delle attività di ricovero e cura dei feriti libici prestate presso la struttura. Sempre a partire dal 2013 si registrava una nuova interruzione dei flussi di pagamento con l'insorgere di nuovi crediti nei confronti del Governo Libico (Ambasciata della Libia in Italia). Per cercare di accelerare l'incasso sono state messe in atto tutte le azioni di sollecitazione con il Governo Italiano e con il Governo Libico, anche con azioni di recupero forzoso di crediti per le vie legali.

1. RAH/Ambasciata della Libia – Tribunale di Roma – Sez. Esecuzioni Immobiliari – Esecuzione forzata su decreto ingiuntivo per € 2.525.019,71

La controversia ha ad oggetto l'esecuzione forzata sul decreto ingiuntivo esecutivo n. 16112/2014 opposto dall'Ambasciata della Libia nel giudizio n. 64474/14 R.G. conclusosi con la sentenza n. 1969/2019 con cui il Tribunale ha rigettato l'opposizione confermando il decreto ingiuntivo opposto. In data 28.01.2022, il RAH ha notificato all'Ambasciata della Libia la predetta sentenza passata in giudicato unitamente al precetto.

Con provvedimento del 02.03.2018, il Giudice ha ordinato alla Banca UBAE spa di depositare entro il 27.07.2018 i saldi di conto corrente alla data dell'8.07.2016 e gli estratti conto, dalla stessa data fino alla data del deposito, relativi ai conti correnti distinti dai nn. 4124142/98 e 41241428. La causa è stata rinviata all'udienza del 12.02.2020 per deposito del documento attestante la notifica alla Ambasciata della Libia e successivamente al 10.02.2021. Il Giudice

ha emesso ordinanza di estinzione della procedura esecutiva dichiarando impignorabili i conti correnti della Ambasciata della Libia. La predetta ordinanza è stata impugnata dal RAH depositando ricorso in opposizione agli atti esecutivi ex art. 617 c.p.c. L'udienza è stata fissata in data 6.10.2021 all'esito della quale il Giudice ha richiesto chiarimenti alla Banca UBAE in merito alla diversità degli IBAN con termine per il deposito sino al 31.01.2022 e rinviato l'udienza al 9.02.2022. All'udienza del 9.02.2022, il giudice ha concesso termine per memorie per controdedurre alle note di UBAE sino al 28.02.2022, termine ad UBAE per deposito di memorie sino al 21.03.21 ed ha rinviato all'udienza del 6.04.22.

Alla predetta udienza si è presentato lo Stato Libico che aveva depositato il ricorso in opposizione ex art. 615. Le parti si sono riportate alle note autorizzate per la decisione sulla opposizione ex art. 617 cpc. Il Giudice ha rinviato la causa all'11.10.22 ore 12:50 per la decisione in merito alla opposizione ex art. 617 ed all'esito su quella ex art. 615 cpc, con termine al debitore di notificare verbale e ricorso alle altre parti entro il 5.05.22. Alla predetta udienza il Giudice si riservava. Con ordinanza del 30.12.2022, il Tribunale di Roma ha accolto tutte le nostre eccezioni svolte nell'opposizione ex art. 617 cpc e nelle successive note autorizzate depositate, disponendo che Banca UBAE mantenga il vincolo sulle somme pignorate ed assegnando termine al creditore precedente RAH di introdurre il giudizio di merito entro il 5.04.2023.

Il RAH ha introdotto la fase di merito dell'opposizione agli atti esecutivi ex art. 618 c.p.c. notificando l'atto di citazione alle altre parti ed iscrivendo il procedimento con il n. 19810/2023 R.G., assegnato alla sez. 3[^], Giudice Dott. Cento. Con decreto del 26.09.2023, il Tribunale ha fissato la nuova udienza per la comparizione delle parti in data 25.09.2024, rispetto alla quale sono decorsi i nuovi termini di cui all'art. 171 ter c.p.c.. Alla predetta udienza, la causa è stata rinviata al 3.02.2026 per la decisione. Alla predetta udienza la causa è stata rinviata al 7.04.2026 sempre per la decisione.

L'Ambasciata, a sua volta, ha introdotto la fase di merito della opposizione all'esecuzione ex art. 616 c.p.c. ed incardinato il procedimento n. 20526/2023 R.G. assegnato alla sez. 3[^], Giudice dott.ssa Liverani che con decreto del 17.08.2023 ha fissato l'udienza del 04.10.2023 per la comparizione delle parti rispetto alla quale sono decorsi i nuovi termini di cui all'art. 171 ter c.p.c.

Le parti si sono avvalse dei predetti termini depositando le relative memorie. Alla predetta udienza il Tribunale, ritenuto di dover rimettere in termini il terzo Banca Ubae S.p.A., ha fissato l'udienza del 09.10.2024 rispetto alla quale sono decorsi nuovamente i termini di cui all'art. 171 ter c.p.c..

Alla predetta udienza, la causa è stata rinviata al 25.09.2025 per la decisione.

Con sentenza n. 1286/2025 del 14/10/2025 il Tribunale ha dichiarato inammissibile l'opposizione della Ambasciata della Libia

2. RAH/Ambasciata della Libia – Corte di Appello di Roma - Sez. I - recupero credito di € 3.316.188,91

La controversia ha ad oggetto il recupero del credito nei confronti dell'Ambasciata della Libia oggetto del decreto ingiuntivo n. 9345/18, n. 18541/18 R.G. avverso il quale l'Ambasciata della Libia ha proposto opposizione incardinando il giudizio n. 51508/18 R.G. e chiamando in causa lo Stato Italiano. Con sentenza n. 8849/2021 pubblicata dal Tribunale di Roma, sez. II, in data 21.05.2021, non notificata, all'esito del giudizio recante il n. 51508 /2018 del Ruolo Generale, il Tribunale ha accolto l'opposizione dell'Ambasciata della Libia rigettando la domanda del RAH a spese compensate. Il Tribunale non ha negato l'esistenza del credito, ma ha affermato che non ci fosse un

contratto scritto assimilando l'Ambasciata ad una Pubblica amministrazione, confermando tuttavia la possibilità di recuperare il credito con azione di indebito oggettivo che il RAH aveva già esperito nella comparsa di costituzione in primo grado. La predetta sentenza veniva impugnata dal RAH innanzi alla Corte di Appello che fissava la prima udienza in data 28.09.2022 e poi rinviava la causa al 4.06.2025 per la precisazione delle conclusioni. La predetta udienza si teneva in modalità di trattazione scritta. Con sentenza n. 11269 del 16.02.2026, la Corte di Appello in accoglimento dell'appello del RAH ed in riforma della sentenza impugnata ha condannato, in solido, lo STATO DELLA LIBIA e l'AMBASCIATA della LIBIA IN ITALIA al pagamento, in favore di RAH della somma di euro € 3.316.188,91 oltre interessi ex D. Lgs. n. 231/02 dal giorno successivo alla scadenza del termine per il pagamento sino al saldo, nonché al rimborso delle spese di lite del giudizio di primo grado e secondo grado.

Tra i crediti verso clienti sono ricompresi anche i crediti verso le ASL.

Il credito di Euro 388.934 è relativo all'accantonamento per note di credito che la società ritiene di dover ricevere dalla ASL ROMA B con riferimento a fatture ricevute nel periodo 1996 – 2005 in relazione al contratto denominato “Atto di Convenzione per il disimpegno del servizio trasfusionale” per l'approvvigionamento di sangue ed emoderivati stipulato in data 30 luglio 1996 con la ASL Roma B. L'entità del suindicato credito verso la ASL è relativa all'effettuazione di esami di transfondibilità che la società riteneva essere compresi nel prezzo complessivo stabilito per le analisi. Nel corso dell'esercizio 2012 si è ritenuto opportuno ridurre tale credito da Euro 519.136 a Euro 388.934. La riduzione, pari a Euro 130.202, è stata imputata nel 2015 alla voce “sopravvenienze passive” del Bilancio dell'esercizio precedente. La riduzione del credito è stata decisa a seguito di un approfondimento della pratica con il Legale della società che sta seguendo la causa con la ASL e si riferisce all'eliminazione del credito iscritto dalla società con riferimento alle fatture n. 1930 e n. 1931 del 26.08.2004 che sono state pagate mediante un piano di rientro. Il residuo importo esposto in Bilancio per Euro 388.934 è, invece, ancora oggetto di giudizio.

A scopo prudenziale detto credito è stato interamente svalutato.

2- Crediti per interessi verso Ambasciata Libica

Per i dettagli relativi alle operazioni verso l'Ambasciata si rimanda al paragrafo precedente.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Crediti - Ripartizione per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, si precisa che la suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica non è significativa, trattandosi tutti di crediti verso soggetti italiani.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Crediti - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, si precisa che non ci sono crediti iscritti nell'attivo circolante derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Attività finanziarie

Le attività finanziarie comprese nell'attivo circolante sono pari a € 2.938.490 (€ 2.774.356 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	2.774.356	164.134	2.938.490
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	2.774.356	164.134	2.938.490

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese controllate

Partecipazioni in imprese controllate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile, si precisa che non ci sono partecipazioni in imprese controllate iscritte nell'attivo circolante.

Dettagli sulle partecipazioni iscritte nell'attivo circolante in imprese collegate

Partecipazioni in imprese collegate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 5 del codice civile, si precisa che non ci sono partecipazioni in imprese collegate iscritte nell'attivo circolante.

Disponibilità liquide

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 2.167.668 (€ 4.559.963 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	4.524.220	(2.403.725)	2.120.495
Denaro e altri valori in cassa	35.743	11.430	47.173
Totale disponibilità liquide	4.559.963	(2.392.295)	2.167.668

Ratei e risconti attivi

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 406.248 (€ 238.763 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	238.763	167.485	406.248
Totale ratei e risconti attivi	238.763	167.485	406.248

Composizione dei risconti attivi:

	Descrizione	Importo
	CANONI	377.632

	CONTRATTI	9.521
	ASSICURAZIONI	1.659
	ALTRI	14.095
Totale		402.907

Oneri finanziari capitalizzati

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile, si precisa che non ci sono oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, :

A complemento delle informazioni fornite sull'attivo dello Stato Patrimoniale qui di seguito si specificano le 'Svalutazioni per perdite durevoli di valore' e le 'Rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali e immateriali'

Svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 3-bis del codice civile, si precisa che non vi sono riduzioni di valore applicate alle immobilizzazioni immateriali e materiali.

Rivalutazione delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Ai sensi dell'art.10 della legge 72/1983 si precisa che la società non ha effettuato rivalutazioni monetarie ed economiche.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 11.351.653 (€ 10.997.181 nel precedente esercizio).

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	6.652.480	0	0	0	0	0		6.652.480
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	-	-	-	-	-		0
Riserve di rivalutazione	0	-	-	-	-	-		0
Riserva legale	137.049	0	0	48.596	0	0		185.645
Riserve statutarie	0	-	-	-	-	-		0
Altre riserve								
Versamenti in conto capitale	-	-	-	-	-	-		0
Versamenti a copertura perdite	1.706.253	0	0	0	0	0		1.706.253
Varie altre riserve	1	0	0	0	0	(2)		(1)
Totale altre riserve	1.706.254	0	0	0	0	(2)		1.706.252
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	-	-	-	-	-		0
Utili (perdite) portati a nuovo	1.529.479	0	923.323	0	0	0		2.452.802
Utile (perdita) dell'esercizio	971.919	0	(971.919)	0	0	0	354.474	354.474
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-	-	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-	-	-	-		0
Totale patrimonio netto	10.997.181	0	(48.596)	48.596	0	(2)	354.474	11.351.653

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	1.652.480	0	0	0
Riserva legale	0	0	0	0

Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	5.000.000	0	0	0
Versamenti a copertura perdite	1.706.253	0	0	0
Varie altre riserve	2	0	0	0
Totale altre riserve	6.706.255	0	0	0
Utili (perdite) portati a nuovo	-1.074.461	0	2.603.940	0
Utile (perdita) dell'esercizio	2.740.989	0	-2.740.989	0
Totale Patrimonio netto	10.025.263	0	-137.049	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	5.000.000		6.652.480
Riserva legale	0	137.049		137.049
Altre riserve				
Versamenti in conto capitale	0	-5.000.000		0
Versamenti a copertura perdite	0	0		1.706.253
Varie altre riserve	0	-1		1
Totale altre riserve	0	-5.000.001		1.706.254
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0		1.529.479
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	971.919	971.919
Totale Patrimonio netto	0	137.048	971.919	10.997.181

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	6.652.480		c	0	0	0
Riserva da soprapprezzo delle azioni	0			-	-	-
Riserve di rivalutazione	0			-	-	-
Riserva legale	185.645		C	0	0	0
Riserve statutarie	0			-	-	-
Altre riserve						
Versamenti in conto capitale	0		A,B	0	0	0
Versamenti a copertura perdite	1.706.253		C	0	0	0
Varie altre riserve	(1)			0	0	0
Totale altre riserve	1.706.252			0	0	0
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			-	-	-
Utili portati a nuovo	2.452.802			0	0	0

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-	-	-
Totale	10.997.179			0	0	0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

In merito alle informazioni richieste dall'articolo 2427-bis, comma 1 numero 1 lettera b-quater) del codice civile si precisa che nell'esercizio non sono avvenuti movimenti avvenuti della riserva di copertura dei flussi finanziari.

Fondi per rischi e oneri

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 291.565 (€ 397.275 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	5.965	294.586	0	96.724	397.275
Variazioni nell'esercizio					
Altre variazioni	(5.965)	(294.586)	0	194.841	(105.710)
Totale variazioni	(5.965)	(294.586)	0	194.841	(105.710)
Valore di fine esercizio	0	0	0	291.565	291.565

Per quanto concerne le informazioni relative alle movimentazioni del "Fondo per imposte differite", si rimanda alla sezione "Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate".

La società non ha Fondo contratti onerosi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 4.143.033 (€ 4.043.280 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	4.043.280
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	310.708
Utilizzo nell'esercizio	236.397

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Altre variazioni	25.442
Totale variazioni	99.753
Valore di fine esercizio	4.143.033

Come già infra rilevato, sebbene ai fini di una precisa evidenza delle somme versate al fondo tesoreria, le stesse vengono contabilizzate in apposito conto acceso ai crediti verso fondo tesoreria Inps, nell'anno pari ad € 2.938.490. Al netto delle somme riversate nell'anno al suddetto Fondo Tesoreria, le altre variazioni del fondo TFR dell'anno sono pari ad € 25.441.

Debiti

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 27.137.196 (€ 23.553.335 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	5.596.677	-416.673	5.180.004
Acconti	142.190	33.669	175.859
Debiti verso fornitori	8.317.272	-880.798	7.436.474
Debiti verso imprese controllate	0	1.814.621	1.814.621
Debiti verso imprese collegate	0	246.116	246.116
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	242.665	-242.665	0
Debiti tributari	3.955.716	1.684.093	5.639.809
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	488.371	363.145	851.516
Altri debiti	4.810.444	982.353	5.792.797
Totale	23.553.335	3.583.861	27.137.196

Variazioni e scadenza dei debiti

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	5.596.677	(416.673)	5.180.004	1.159.545	4.020.459	0
Acconti	142.190	33.669	175.859	175.859	0	0
Debiti verso fornitori	8.317.272	(880.798)	7.436.474	7.436.474	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	1.814.621	1.814.621	1.814.621	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	246.116	246.116	246.116	0	0

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	242.665	(242.665)	0	0	0	0
Debiti tributari	3.955.716	1.684.093	5.639.809	394.259	5.245.550	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	488.371	363.145	851.516	390.457	461.059	0
Altri debiti	4.810.444	982.353	5.792.797	5.446.068	346.729	0
Totale debiti	23.553.335	3.583.861	27.137.196	17.063.399	10.073.797	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Debiti - Ripartizione per area geografica

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, si precisa che la suddivisione dei debiti per area geografica non è significativa, trattandosi debiti contratti nei confronti di soggetti italiani.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile, si precisa che non ci sono debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile, si precisa che non sono presenti debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Finanziamenti effettuati dai soci

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 19-bis del codice civile, si precisa che non sono presenti debiti per finanziamenti effettuati dai soci della società.

Si forniscono di seguito ulteriori elementi rispetto alla composizione dei debiti.

In relazione ai debiti verso le banche, si rileva che, in data 8 aprile 2021, la società ha sottoscritto un contratto di mutuo chirografario con Banca del Fucino – importo finanziato Euro 1.000.000; durata 72 mesi; taeg 2,86%. Alla data del 31/12/2025 il debito residuo è pari ad € 358.969. L'importo della singola rata è di € 23.324 e l'ultima rata è prevista per il 7/04/2027.

Nel corso dell'anno, la società ha acceso un mutuo con Banca Progetto per complessivi € 5.000.000. Il contratto prevede una durata di 96 mesi. Il tasso è variabile ed è pari alla somma tra Parametro di riferimento/parametro di indicizzazione (alla stipula pari a 3,695 %) se positivo e Spread (alla stipula pari a 5,07). Il contratto prevede un

rimborso con rate trimestrali ed un periodo di preammortamento fino al 30/06/2025, con prima rata di rimborso del capitale al 30/09/2025. Al 31/12/2025 il saldo è pari ad € 4.821.429 di cui € 892.957 in scadenza entro l'esercizio successivo.

In relazione alla voce Acconti, questa accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti Tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, al netto dei crediti fiscali compensabili in f24 già nell'esercizio successivo, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte). La voce accesa ai debiti tributari accoglie:

- debiti per Ires per € 63.776
- debiti per Irap per € 145.164
- debiti per ritenuta su lavoro autonomo da versare per € 167.871
- altri debiti tributari per € 15.408

La voce accesa ai debiti oltre l'esercizio accoglie:

- debiti Iva per € 862.084
- debiti per ritenute lavoro subordinato per € 1.541.881
- debiti per ritenute lavoro autonomo per € 2.826.177
- altri debiti tributari per € 15.408 .

I debiti verso altri sono principalmente relativi alla quota parte di prestazione svolta dai medici direttamente ai pazienti all'interno della struttura ospedaliera. La società iscrive il debito nel momento in cui riceve l'incasso corrispondente alla prestazione svolta. La voce comprende, altresì, il debito verso il personale dipendente a titolo di ferie, permessi e retribuzioni.

Non esistono debiti di durata superiore ai 5 anni.

Ratei e risconti passivi

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.277.165 (€ 134 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	134	0	134
Risconti passivi	0	1.277.031	1.277.031
Totale ratei e risconti passivi	134	1.277.031	1.277.165

I risconti passivi sono relativi ai contributi in conto impianti di competenza di futuri esercizi.

Nota integrativa, conto economico

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

VALORE DELLA PRODUZIONE

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi caratteristici dell'attività sanitaria	23.558.216
Totale	23.558.216

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile si precisa che la ripartizione dei ricavi per area geografica non è significativa.

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 2.180.802 (€ 2.385.907 nel precedente esercizio).

Costi della produzione

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 12.128.192 (€ 11.446.626 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Trasporti	1.030	18.100	19.130
Lavorazioni esterne	0	41.986	41.986
Energia elettrica	553.282	28.473	581.755
Gas	109.915	-99.047	10.868

Acqua	154.622	48.885	203.507
Spese di manutenzione e riparazione	353.925	-1.733	352.192
Servizi e consulenze tecniche	0	20.000	20.000
Pubblicità	22.188	-14.895	7.293
Spese e consulenze legali	54.265	41.938	96.203
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	450.487	-1.276	449.211
Spese telefoniche	38.860	2.743	41.603
Assicurazioni	0	102.482	102.482
Spese di viaggio e trasferta	76.960	70.646	147.606
Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	0	6.989	6.989
Altri	9.631.092	416.275	10.047.367
Totale	11.446.626	681.566	12.128.192

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 1.427.772 (€ 1.478.291 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	1.200.000	227.772	1.427.772
Canoni di leasing beni mobili	1.333	-1.333	0
Altri	276.958	-276.958	0
Totale	1.478.291	-50.519	1.427.772

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 981.236 (€ 983.490 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
IVA indetraibile	597.490	116.420	713.910
Sopravvenienze e insussistenze passive	102.383	-102.383	0
Altri oneri di gestione	283.617	-16.291	267.326
Totale	983.490	-2.254	981.236

Gli altri oneri di gestione sono così composti:

- taxa smaltimento rifiuti: € 61.887
- valori bollati: € 9.308
- imposta di bollo virtuale: € 99.656

- tasse apparecchi radiofonici: € 6.704
- abbonamenti e periodici: € 6.937
- spese di rappresentanza: € 27.888
- transazioni con terzi per € 0
- costi indeducibili: € 42.377
- abbuoni e arrotondamenti passivi: € 12.488
- minori acc.ti anni precedenti per €11
- ammanchi su incassi per €70

Proventi e oneri finanziari

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	316.517
Altri	17.501
Totale	334.018

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che non sono stati conseguiti ricavi di entità o incidenza eccezionali.

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, si precisa che nell'esercizio non sono stati sostenuti costi di entità o incidenza eccezionali:

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

					Proventi (oneri) da adesione al regime
--	--	--	--	--	--

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	consolidato fiscale /trasparenza fiscale
IRES	58.083	436.026	0	0	
IRAP	87.071	0	0	0	
Totale	145.154	436.026	0	0	0

Si precisa che le imposte differite contengono anche i versamenti relativi alle rilevazioni iniziali del 'Fondo imposte differite' che hanno interessato direttamente il patrimonio netto.

I seguenti prospetti, redatti sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, riportano le informazioni richieste dall'art. 2427, comma 1 numero 14, lett. a) e b) del codice civile.

In particolare contengono le informazioni sui valori di sintesi della movimentazione dell'esercizio della 'Fiscalità complessiva anticipata e differita', sulla composizione delle differenze temporanee deducibili che hanno originato 'Attività per imposte anticipate', sulla composizione delle differenze temporanee imponibili che hanno originato 'Passività per imposte differite' e l'informativa sull'utilizzo delle perdite fiscali. Sono inoltre specificate le differenze temporanee per le quali non è stata rilevata la fiscalità differita.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES
A) Differenze temporanee	
Totale differenze temporanee deducibili	7.739.059
Totale differenze temporanee imponibili	0
Differenze temporanee nette	(7.739.059)
B) Effetti fiscali	
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(1.740.356)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	(294.586)
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(2.034.942)

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio precedente		
	Ammontare	Aliquota fiscale	Imposte anticipate rilevate
Perdite fiscali			
dell'esercizio	0		
di esercizi precedenti	8.573.813		
Totale perdite fiscali	8.573.813		
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	8.573.813	24,00%	2.034.942

Si forniscono inoltre le ulteriori seguenti informazioni:

Riconciliazione tra aliquota ordinaria ed aliquota effettiva

Il seguente prospetto, redatto sulla base delle indicazioni suggerite dall'OIC 25, permette di riconciliare l'aliquota ordinaria Ires con l'aliquota effettiva.

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
Aliquota d'imposta nominale	24,00	
Effetto delle differenze permanenti	1,186	
Redditi esenti	0	
Dividendi	0	
Costi indeducibili	0	
Altre differenze permanenti negative (positive)	46.222	
Aliquota effettiva	25,186	

Composizione e movimenti intervenuti nelle passività per imposte differite e nelle attività per imposte anticipate

Le tabelle sottostanti, distintamente per l'Ires e l'Irap, riepilogano i movimenti dell'esercizio, derivanti dagli incrementi per le differenze temporanee sorte nell'anno e dai decrementi per le differenze temporanee riversate delle voci "Fondo per imposte differite" e "Crediti per imposte anticipate":

	IRES	IRAP	TOTALE
1. Importo iniziale	0	0	0
2. Aumenti			
2.1. Imposte differite sorte nell'esercizio	0	0	0
2.2. Altri aumenti	0	0	0
3. Diminuzioni			
3.1. Imposte differite annullate nell'esercizio	0	0	0
3.2. Altre diminuzioni	0	0	0
4. Importo finale	0	0	0

	IRES	IRES	IRAP	
Descrizione	da diff. tempor.	da perdite fiscali	da diff. tempor.	TOTALE
1. Importo iniziale	0	2.034.942	0	2.034.942
2. Aumenti				
2.1. Imposte anticipate sorte nell'esercizio	54.764		0	54.764
2.2. Altri aumenti	0	0	0	0
3. Diminuzioni				
3.1. Imposte anticipate annullate nell'esercizio	0		0	0
3.2. Altre diminuzioni	0	232.332	0	232.332
4. Importo finale	54.764	1.802.610	0	1.857.374

Riconciliazione tra l'onere fiscale di bilancio e l'onere teorico

Conformemente alle indicazioni fornite dall'OIC, il seguente prospetto consente la riconciliazione tra l'onere fiscale di bilancio e l'onere teorico, distintamente per l'Ires e per l'Irap:

Descrizione	IRES	IRAP
Risultato prima delle imposte risultante da bilancio	935.654	
Crediti d'imposta su fondi comuni d'investimento	0	
Risultato prima delle imposte	935.654	

Valore della produzione al netto delle deduzioni		1.850.590
Onere fiscale teorico (aliquota base)	224.557	89.198
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi	0	0
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi	228.185	0
Rigiro differenze temporanee deducibili esercizi precedenti	0	0
Rigiro differenze temporanee tassabili esercizi precedenti	0	0
Differenze permanenti che non si riverseranno negli esercizi successivi	46.222	(44.133)
Imponibile fiscale	1.210.061	1.806.457
Utilizzo perdite fiscali pregresse	968.049	
Imponibile fiscale dopo utilizzo perdite pregresse	242.012	
Valore della produzione estera		0
Imponibile fiscale al netto valore produzione estera		1.806.457
Imposte correnti (aliquota base)	58.083	87.071
Abbattimenti per agevolazioni fiscali	0	0
Imposte correnti effettive	58.083	87.071

Nota integrativa, altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	134
Operai	9
Altri dipendenti	35
Totale Dipendenti	179

Durante l'attività svolta non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi al personale dipendente per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale.

Non sono stati, inoltre, avanzati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing per cui la società è stata considerata definitivamente responsabile. Al fine della sicurezza sul lavoro, la società ha adottato tutte le misure atte ad evitare e a verificare la corretta funzionalità degli impianti presenti presso i locali ove vengono svolte le attività.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Compensi agli organi sociali

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo amministrativo. Inoltre, la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i compensi al revisore legale ovvero alla società di revisione ai sensi dell'art. 2427 comma 1 numero 16 bis del codice civile:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	7.420
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	7.420

Titoli emessi dalla società

Titoli emessi dalla società

In merito alle informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 18 del codice civile si rappresenta che la società non ha emesso titoli.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Strumenti finanziari

In merito alle informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 19 del codice civile, si rappresenta che la società non sono presenti strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si precisa che la società non ha impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'art. 2447 bis del codice civile, si precisa che non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile, si precisa che le operazioni con parti correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato:

	Parte correlata	Natura del rapporto	Crediti commerciali	Crediti finanziari	Debiti commerciali	Debiti finanziari
	CASA DI CURA VILLA ANNA MARIA SRL	FINANZIARIO	123.148	60.000	0	0
	CASA DI CURA S RITA SRL	FINANZIARIO	1.934	0	198.084	0
	CMM DIABETOLOGIA	FINANZIARIO	0	3.040.000	0	0
	NEFROCENTER Scarl - Società Consort	COMMERCIALE	0	0	238.497	0
	NEFROCENTER CLINIC	FINANZIARIO	0	4.570.000	0	0

	NEFROCENTER DIABETOLOGIA	FINANZIARIO	0	300.000	0	0
	CENTRO RICERCHE PATOLOGIA CLINICA	FINANZIARIO	179.128	10.343	0	1.809.919
	CASA DI CURA VILLA ANNA MARIA SRL	COMMERCIALE	0	0	0	0
	CENTRO RICERCHE PATOLOGIA CLINICA	COMMERCIALE	0	0	0	0
	DIALEUR SRL	COMMERCIALE	24.206	0	0	0
	EURONEFRO S. R.L.	COMMERCIALE	230.032	0	0	0
	GERAMED S.R. L.	COMMERCIALE	8.927	0	0	0
	LABORATORIO MAIELLO DI CRISCI BERSABEA	COMMERCIALE	14.913	0	0	0
	MEDICA SAN CARLO S.R.L.	COMMERCIALE	174.581	0	0	0
	FARMACIA DEL SOLE DELLA DOTT. SSA ROSA R	COMMERCIALE	0	0	43.957	0

	Ricavi vendite e prestazioni
	108.803
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	303.578
	108.803
	303.578
	213.996
	126.391
	27.654
	13.302
	127.282
	0

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile, si precisa che non vi sono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile, si precisa che non si sono verificati fatti con effetto patrimoniale, finanziario ed economico di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata

Luogo in cui è disponibile la copia del bilancio consolidato

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-sexies del codice civile si attesta che la copia del bilancio consolidato è disponibile in Roma, presso la sede sociale della società Meg S.r.l., società consolidante.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Strumenti finanziari derivati

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del codice civile si precisa che la società non ha sottoscritto strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Informazioni sulle società o enti che esercitano attività di direzione e coordinamento - art. 2497 bis del Codice Civile

La società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Meg S.r.l. Ai sensi dell'art. 2497 bis, comma 4 del codice civile, vengono di seguito esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della/e società che esercita/no l'attività di direzione e coordinamento:

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2024	31/12/2023
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni	60.816.134	46.924.091
C) Attivo circolante	18.928.079	7.122.489
D) Ratei e risconti attivi	0	0

Totale attivo	79.744.213	54.046.580
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	2.500.000	2.500.000
Riserve	25.895.194	25.513.072
Utile (perdita) dell'esercizio	226.847	390.034
Totale patrimonio netto	28.622.041	28.403.106
B) Fondi per rischi e oneri	1.069	1.069
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	8.262	9.333
D) Debiti	51.112.841	25.620.527
E) Ratei e risconti passivi	0	12.546
Totale passivo	79.744.213	54.046.581

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2024	31/12/2023
A) Valore della produzione	1.545.969	1.917.528
B) Costi della produzione	830.232	918.256
C) Proventi e oneri finanziari	(488.890)	(451.658)
Imposte sul reddito dell'esercizio	0	157.580
Utile (perdita) dell'esercizio	226.847	390.034

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (*contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici*) ricevute dalle pubbliche amministrazioni:

- Contributi fondo nuove competenze Decreto 19/05/2020 n. 34 e s.m.i. terzo avviso approvato con Decreto Direttoriale n. 439/2024;
- Contributo ex art. 1, commi 198-208 L. 160/2019 e successive modifiche

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione a nuovo del risultato d'esercizio pari a 354.474 al netto del 5% da destinare a riserva legale, come per legge.

Nota integrativa, parte finale

L'Organo Amministrativo

Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la società.

ROME AMERICAN HOSPITAL S.R.L.**Relazione sulla Gestione al 31/12/2025**

Dati Anagrafici	
Sede in	ROMA
Codice Fiscale	07286860585
Numero Rea	ROMARM-6033
P.I.	01739301008
Capitale Sociale Euro	1.652.480,00
Forma Giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	861000
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	MEG SRL
Appartenenza a un gruppo	sì
Denominazione della società capogruppo	MEG
Paese della capogruppo	ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

Signori Azionisti/Soci

L'esercizio chiude con un risultato positivo di € 354.474. L'esercizio precedente riportava un risultato positivo di € 971.919. L'EBITDA, è pari a € 1.874.274 a fronte di € 965.991 del 2024.

Andamento generale e scenario di mercato

Sul finire del 2025 sembrava che il quadro macroeconomico di fine 2025 fosse addirittura più ordinato rispetto alle turbolenze degli anni precedenti, ma il successivo conflitto bellico in Iran ha ovviamente scombinato i piani e le previsioni macroeconomiche.

Le previsioni sulla crescita economica per il 2025 fornite dal Governo nello scorso Documento programmatico di finanza pubblica (DPFP) di inizio ottobre, pari allo 0,5 per cento, sono state poi confermate dalle prime stime di consuntivo prodotte da Istat agli inizi di marzo. Per quanto riguarda il rapporto deficit/PIL, la stima dell'Istat si colloca al 3,1 per cento ed è lievemente superiore alla previsione pubblicata a ottobre scorso (3,0 per cento). Tale stima si colloca, tuttavia, su un livello inferiore rispetto alla previsione del PSBMT (3,3 per cento). L'operazione militare congiunta da parte di Stati Uniti ed Israele in Iran dello scorso 28 febbraio, che ha innescato un nuovo conflitto bellico nell'area mediorientale, vi è stata una immediata riduzione dell'offerta di materie prime energetiche che ha seguito la chiusura dello Stretto di Hormuz, un luogo di particolare importanza strategica negli scambi globali, come conseguenza, le quotazioni di materie prime hanno osservato rialzi repentini; dal canto loro, i mercati finanziari hanno iniziato a mostrare una volatilità in evidente ascesa, mentre gli indicatori di fiducia di famiglie e imprese hanno iniziato a mostrare un lieve deterioramento.

La nostra clinica si pone al centro di una rete sanitaria che mira a fornire cure accessibili e di eccellenza, contribuendo in maniera significativa al benessere della comunità locale. Questo documento rappresenta uno strumento di trasparenza e responsabilità, con l'obiettivo di informare i nostri stakeholder sui risultati raggiunti e sulle scelte strategiche che hanno guidato la nostra gestione nel 2025.

Inoltre, la relazione vuole essere un momento di riflessione condivisa, in cui non solo analizziamo i traguardi ottenuti, ma identifichiamo le aree in cui possiamo ulteriormente migliorare. Il nostro impegno verso l'innovazione, la formazione del personale e la sostenibilità economica non è solo un obiettivo, ma una filosofia che guida ogni nostra decisione.

Siamo consapevoli che il nostro successo dipende dalla fiducia che i pazienti ripongono nei nostri servizi, dalla dedizione del nostro personale e dalla capacità di rispondere alle mutevoli esigenze del contesto sanitario.

Con questa relazione, intendiamo non solo rendere conto del lavoro svolto, ma anche tracciare un percorso chiaro e ambizioso per affrontare con determinazione le sfide future.

Andamento della gestione

La struttura dispone di 4 sale operatorie, 2 sale per day surgery e 2 sale per endoscopia/ambulatorio chirurgico, un reparto di terapia intensive con tre postazioni di unità coronarica ed emodinamica, e svolge prestazioni sanitarie nei settori dell'ortopedia, dell'otorinolaringoiatria, dell'urologia, della chirurgia generale, della ginecologia, della cardiologia, della medicina, dell'oculistica, della dermatologia, dell'angiologia, della neurochirurgia, della chirurgia plastica, della chirurgia cardiovascolare, della traumatologia, dell'oncologia e della dialisi ambulatoriale.

Nel 2025, il trend positivo della richiesta di servizi in ambito sanitario è continuato ad aumentare, guidato da fattori demografici e dalla crescente attenzione verso la prevenzione.

La nostra clinica continua a svolgere sicuramente meglio del passato, un ruolo cruciale sul territorio, e non solo, nell'offrire cure di alta qualità, rispondendo alle esigenze dei pazienti e adattandosi alle nuove dinamiche del settore.

Sono proseguiti gli investimenti e le iniziative strategiche in:

- Telemedicina e digitalizzazione: già introdotte nel corso del 2024 ed entrate a regime nel 2025, ampliando l'accessibilità ai nostri servizi e migliorando l'efficienza operativa.
- Innovazione tecnologica: sono stati completati gli investimenti in macchinari e strumenti diagnostici avanzati, rafforzando le nostre capacità in ambito clinico e terapeutico.
- Formazione del personale: il nostro personale sanitario continua a partecipare a programmi di formazione ed aggiornamento professionale, garantendo competenze elevate e un'attenzione costante alle esigenze dei pazienti.

Il personale è altresì coinvolto nelle attività programmate di ricerca scientifica in ambito medico.

Gli sforzi sono valse la chiusura dell'anno con un risultato positivo.

In relazione all'andamento della gestione per l'esercizio 2025, ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione e della situazione patrimoniale e finanziaria, le tabelle sottostanti espongono una riclassificazione del Conto Economico a valore aggiunto, una riclassificazione dello Stato Patrimoniale per aree funzionali e su base finanziaria e i più significativi indici di bilancio.

L'andamento della gestione è stato positivo e in crescita rispetto all'esercizio precedente. I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono passati da € 21.869.110 del 2024 a € 23.558.216 del 2025 (+7,7%), con un valore della produzione complessivo di € 25.739.018. Il Margine Operativo Lordo è cresciuto da € 965.991 a € 1.874.274 e il Risultato Operativo è tornato positivo (€ 135.165 a fronte di un valore negativo di € 260.053 nel 2024). L'esercizio si è chiuso con un utile netto di € 354.474; tale risultato, pur positivo, risulta inferiore a quello del 2024, esercizio che aveva beneficiato di un effetto fiscale netto positivo, mentre il risultato lordo e i margini operativi confermano il consolidamento del rilancio dell'attività.

Ai fini di fornire un migliore quadro conoscitivo dell'andamento e del risultato della gestione e della situazione patrimoniale e finanziaria, le tabelle sottostanti espongono una riclassificazione del Conto Economico a valore aggiunto, una riclassificazione dello Stato Patrimoniale per aree funzionali e su base finanziaria e i più significativi indici di bilancio.

Conto Economico Riclassificato	31/12/2025	31/12/2024
Ricavi delle vendite	23.558.216	21.869.110
Produzione interna	0	0
Valore della produzione operativa	23.558.216	21.869.110

Costi esterni operativi	15.704.184	15.322.635
Valore aggiunto	7.854.032	6.546.475
Costi del personale	5.979.758	5.580.484
Margine Operativo Lordo	1.874.274	965.991
Ammortamenti e accantonamenti	1.739.109	1.226.044
Risultato Operativo	135.165	(260.053)
Risultato dell'area accessoria	1.199.566	1.402.417
Risultato dell'area finanziaria (al netto degli oneri finanziari)	8.679	12.538
Ebit normalizzato	1.343.410	1.154.902
Risultato dell'area straordinaria	(436.026)	(114.488)
Ebit integrale	907.384	1.040.414
Oneri finanziari	407.756	378.465
Risultato lordo	499.628	661.949
Imposte sul reddito	145.154	(309.970)
Risultato netto	354.474	971.919

Indicatori di finanziamento delle immobilizzazioni	31/12/2025	31/12/2024
Margine primario di struttura	1.020.868	(1.345.604)
Quoziente primario di struttura	1,10	0,89
Margine secondario di struttura	15.529.263	13.416.440
Quoziente secondario di struttura	2,50	2,09

Indici sulla struttura dei finanziamenti	31/12/2025	31/12/2024
Quoziente di indebitamento complessivo	2,89	2,55
Quoziente di indebitamento finanziario	0,57	0,51

Stato Patrimoniale per aree funzionali	31/12/2025	31/12/2024
IMPIEGHI		
Capitale Investito Operativo	40.794.069	35.922.672
- Passività Operative	26.391.790	22.397.214
Capitale Investito Operativo netto	14.402.279	13.525.458
Impieghi extra operativi	3.406.543	3.068.533
Capitale Investito Netto	17.808.822	16.593.991
FONTI		
Mezzi propri	11.351.653	10.997.180
Debiti finanziari	6.457.169	5.596.811
Capitale di Finanziamento	17.808.822	16.593.991

Indici di redditività	31/12/2025	31/12/2024
ROE netto	3,12 %	8,84 %
ROE lordo	4,4 %	6,02 %
ROI	3,04 %	2,96 %
ROS	5,7 %	5,28 %

Stato Patrimoniale finanziario	31/12/2025	31/12/2024
ATTIVO FISSO	10.330.785	12.342.784

Immobilizzazioni immateriali	4.094.610	3.584.683
Immobilizzazioni materiali	5.586.699	7.037.551
Immobilizzazioni finanziarie	649.476	1.720.550
ATTIVO CIRCOLANTE	33.869.827	26.648.421
Magazzino	689.651	454.138
Liquidità differite	31.012.508	21.634.320
Liquidità immediate	2.167.668	4.559.963
CAPITALE INVESTITO	44.200.612	38.991.205
MEZZI PROPRI	11.351.653	10.997.180
Capitale Sociale	6.652.480	6.652.480
Riserve	4.699.173	4.344.700
PASSIVITA' CONSOLIDATE	14.508.395	14.762.044
PASSIVITA' CORRENTI	18.340.564	13.231.981
CAPITALE DI FINANZIAMENTO	44.200.612	38.991.205

Indicatori di solvibilità	31/12/2025	31/12/2024
Margine di disponibilità (CCN)	16.806.294	13.416.440
Quoziente di disponibilità	198,49 %	201,39 %
Margine di tesoreria	16.116.643	12.962.302
Quoziente di tesoreria	194,45 %	197,96 %

Gli indici di bilancio confermano una struttura patrimoniale e finanziaria equilibrata: il quoziente primario di struttura (1,10) evidenzia che i mezzi propri coprono integralmente l'attivo fisso, mentre il quoziente di disponibilità (198,49%) e il quoziente di tesoreria (194,45%) attestano un'ampia capacità di far fronte agli impegni a breve termine. La redditività operativa risulta in miglioramento (ROI 3,04% e ROS 5,7%), mentre la redditività netta (ROE 3,12%) riflette il diverso carico fiscale dell'esercizio.

Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente e con il personale

Ai sensi dell'art. 2428 comma 2 del Codice Civile qui di seguito si forniscono le informazioni attinenti all'ambiente e al personale.

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione della gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

L'impegno sui temi della responsabilità sociale e del territorio è ormai parte integrante dei principi e dei comportamenti della società, orientati all'eccellenza tecnologica, al mantenimento di elevati livelli di sicurezza, di tutela ambientale ed efficienza energetica, nonché alla formazione, sensibilizzazione e coinvolgimento del personale sui temi di responsabilità sociale. In particolare, vi è da segnalare che non vi sono stati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva; non vi sono state sanzioni o pene definitive inflitte all'impresa per reati o danni ambientali; non vi sono state emissioni gas ad effetto serra ex legge 316/2004.

Con riferimento al rapporto di lavoro con i dipendenti, ai fini della mappatura e della valutazione dei rischi

inerenti e potenziali, si riportano di seguito, le principali tipologie di rischi cui la società può essere esposta: rischi di salute e sicurezza sul lavoro: si intendono i rischi ai quali sono esposti i lavoratori, secondo quanto prevede l'art. 28 del d.lgs. 81/2008, compresi, quindi, quelli riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari, tra cui anche quelli collegati allo stress lavoro-correlato, secondo i contenuti dell'accordo europeo -rischi di compliance: connessi all'adeguamento e osservanza delle norme sul personale, diverse dalle precedenti; si tratta - ad esempio - dei rischi di sanzioni derivanti dalla mancata adozione dei modelli di gestione previsti dal d.lgs. 231/2001, così come previsti dall'art. 30 del d.lgs. 81/2008;

-rischi di infedeltà;

-rischi per cause di lavoro, anche di mobbing, con i relativi gradi di giudizio (numero di cause e relativi accantonamenti).

Con riguardo a tali rischi, la società pone in essere tutte le misure utili e/o necessarie per fronteggiare i rischi stessi, avvalendosi, se del caso, anche di professionisti specializzati in materia.

Nel corso dell'esercizio:

- non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro unico del lavoro
- non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro unico del lavoro
- non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile
- la nostra società ha effettuato significativi investimenti in sicurezza del personale.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio:

- non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società sia stata dichiarata colpevole in via definitiva.
- alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.
- la nostra società ha effettuato significativi investimenti per la tutela e la salvaguardia ambientale.

Descrizioni dei principali rischi e incertezze cui la società è esposta

La Società ha istituito e dispone di un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura e alle dimensioni dell'impresa e pertanto idoneo a rilevare tempestivamente eventuali segnali di crisi d'impresa e/o la perdita della continuità aziendale.

La società ha strutturato un adeguato processo di identificazione, monitoraggio e gestione dei principali rischi che potrebbero compromettere il raggiungimento degli obiettivi aziendali.

Ai sensi dell'art. 2428 comma 1 del Codice Civile qui di seguito sono indicati i principali rischi cui la società è esposta.

Rischio paese

La società non opera in aree geografiche che potrebbero far insorgere rischi (*di natura macro-economica, di mercato, sociale*) il cui verificarsi potrebbero determinare un effetto negativo nell'area reddituale, finanziaria e patrimoniale.

Rischio di credito

Il rischio dei crediti rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento delle obbligazioni assunte dalle controparti sia commerciali che finanziarie.

Per limitare l'esposizione al rischio di credito la società effettua un monitoraggio periodico delle posizioni, anche con l'assistenza del legale, e adotta tempestive azioni di sollecito e recupero. Una quota rilevante dei crediti è vantata verso Fondi assicurativi e mutue, con i quali sono in essere rapporti di convenzione.

Per limitare l'esposizione al rischio di credito, in fase di acquisizione è operata una accurata valutazione del merito creditizio; le posizioni di insolvenza sono affidate a società esterne specializzate nel recupero crediti; per alcuni clienti il rischio è coperto attraverso opportune forme di garanzie accessorie (es. pegni, fidejussioni).

Il controllo sui rischi di credito è inoltre rafforzato da procedure periodiche di monitoraggio (mensile / trimestrale) al fine di individuare in modo tempestivo eventuali contromisure.

Rischi finanziari

Gli strumenti finanziari utilizzati sono rappresentati da liquidità, attività e passività finanziarie.

Nel corso dell'esercizio sono non sono stati utilizzati strumenti finanziari derivati.

La società ha posto particolare attenzione all'identificazione, alla valutazione e alla copertura dei rischi finanziari, costituiti principalmente dai rischi di liquidità, di variazione nei tassi d'interesse e di cambio

Rischio di liquidità

Il rischio di liquidità rappresenta il rischio che risorse finanziarie disponibili non siano sufficienti a soddisfare, nei termini e nelle scadenze stabilite, gli impegni derivanti dalle passività finanziarie.

Per far fronte a tale rischio la società, oltre ad un'accurata pianificazione finanziaria, dispone di giacenze medie di cassa e di conto corrente idonee anche far fronte ad eventuali flussi in uscita inattesi, oltre ad avere linee di credito, ed ulteriori attività finanziarie prontamente vendibili o dalle quali sono attesi flussi finanziari. In ultimo, la società appartiene ad un Gruppo solido finanziariamente che, in casi di estrema necessità è in condizione di intervenire con risorse adeguate.

Rischio di tasso d'interesse

I rischi di tasso d'interesse sono principalmente riferiti al rischio di oscillazione del tasso d'interesse dell'indebitamento finanziario a medio-lungo termine, quindi alla misura degli oneri finanziari relativi. La società è molto attenta ai tassi contrattualizzati mettendosi al riparo dalle oscillazioni.

Rischio di cambio

L'esposizione al rischio di cambio è limitata, non essendovi esposizioni di rilievo in valuta estera.

Organizzazione e Corporate Governance

L'Organo amministrativo è composto da:

- Crisci Bersabea, Presidente del Consiglio di Amministrazione;
- Papa Giada, consigliere;
- Papalia Rocco Fabio, consigliere.

Il controllo è affidato al Revisore Unico:

- Dott.ssa Mirella Grandi in carico fino all'approvazione del bilancio al 31/12/2025.

Attività di ricerca e sviluppo

Nel corso dell'esercizio la società ha sostenuto costi per attività di ricerca e sviluppo, finalizzate alla realizzazione di progetti innovativi in ambito clinico e sanitario.

Gli investimenti sono stati effettuati anche mediante il ricorso ai contributi previsti dalle specifiche disposizioni legislative in materia e hanno beneficiato del credito d'imposta di cui all'art. 3 del D.L. 145/2013, per un importo pari a euro 414.523,12.

In particolare, le attività di ricerca e sviluppo hanno riguardato il progetto L-FABP-NC (Urinary Liver-Fatty Acid Binding Protein: valutazione di un biomcatore urinario predittivo dello sviluppo di nefropatia cronica in popolazioni a rischio), condotto nel triennio 2022–2025 in collaborazione con Rome American Hospital.

Il progetto ha avuto ad oggetto la valutazione dell'integrazione nella pratica clinica di algoritmi predittivi e score di rischio basati sul dosaggio urinario di L-FABP, proteina associata al danno tubulare renale e riconosciuta come indicatore precoce della progressione del diabete verso la nefropatia cronica. Le attività di ricerca hanno altresì esplorato il potenziale del biomcatore come indicatore precoce di eventi cardiovascolari maggiori, in ragione della sua correlazione con stress ossidativo e processi infiammatori sistemici.

L'obiettivo finale del progetto è stato lo sviluppo, la validazione e l'implementazione di uno strumento diagnostico non invasivo, economico e di agevole utilizzo clinico, finalizzato all'identificazione tempestiva dei soggetti a rischio di nefropatia cronica e di complicanze cardiovascolari. Attraverso la costruzione di un modello predittivo multifattoriale, il progetto ha inteso supportare la stratificazione del rischio, orientare le decisioni terapeutiche e favorire interventi precoci, con l'obiettivo di ridurre la progressione della malattia renale cronica verso gli stadi dialitici e abbattere l'incidenza di eventi cardiovascolari avversi.

Le attività svolte si inseriscono in una più ampia strategia di innovazione in ambito MedTech, orientata ai principi della medicina predittiva, preventiva e di precisione, con ricadute attese tanto sul miglioramento della prognosi e della qualità di vita dei pazienti quanto sull'ottimizzazione delle risorse del sistema sanitario.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio 2025 la Società ha dato corso a un articolato programma di investimenti in immobilizzazioni materiali, per un ammontare complessivo pari a circa Euro 2 mln, finalizzato all'ampliamento del Rome American Hospital e all'introduzione di nuove apparecchiature elettromedicali ad alto contenuto tecnologico, di nuovi sistemi informatici interconnessi e di nuovi impianti tecnologici, interamente concepito in logica Industria 5.0, in coerenza con i requisiti del Piano Transizione 5.0 — che coniugano la trasformazione digitale propria dell'Industria 4.0 con la riduzione dei consumi energetici e la sostenibilità ambientale — e inserito nel perimetro delle agevolazioni previste per le iniziative di sviluppo del comparto sanitario; il programma si configura come un unico progetto integrato di ampliamento dell'attività diagnostica, chirurgica e specialistica della struttura, il cui investimento principale è rappresentato dall'introduzione di una nuova risonanza magnetica Siemens Magnetom Vida da 3 Tesla di ultima generazione — apparecchiatura ad altissimo contenuto tecnologico, interconnessa al sistema informativo aziendale e ai sistemi PACS, dotata di logiche di acquisizione avanzata delle immagini, di algoritmi di elaborazione assistita e di funzionalità di telecontrollo e diagnostica predittiva — che amplia in modo strutturale l'offerta diagnostica della struttura e ne innalza il livello tecnologico verso gli standard delle più avanzate strutture sanitarie internazionali, con benefici significativi anche sul versante dei consumi energetici e dell'efficienza dei processi, in piena coerenza con i requisiti qualitativi e quantitativi propri del Piano Transizione 5.0. Per l'area di sterilizzazione, funzionale al

pieno esercizio del nuovo blocco diagnostico-chirurgico ampliato, sono stati effettuati nuovi investimenti di ultima generazione, dotate di logiche di telecontrollo, di monitoraggio dei consumi e di tracciabilità integrata del processo; tutte le nuove apparecchiature sono integrate in una infrastruttura digitale unitaria che abilita la piena tracciabilità del percorso del paziente, l'archiviazione strutturata delle immagini e dei dati clinici e la gestione integrata dei flussi, configurando il Rome American Hospital come una smart hospital di nuova generazione permettendo l'innalzamento degli standard tecnologici e qualitativi, la piena tracciabilità digitale del percorso del paziente, una maggiore continuità operativa dei servizi e una riduzione strutturale dell'impronta energetica della struttura, configurando il Rome American Hospital come un presidio sanitario di nuova generazione e producendo, a regime, un significativo miglioramento dell'offerta clinica, dei livelli tecnologici e della capacità competitiva della Società.

Informativa sull'attività di direzione e coordinamento e rapporti con imprese del gruppo

Ai sensi del comma 5 dell'articolo 2497-bis del Codice Civile, si rende noto che la società appartiene al Gruppo MEG S.r.l. ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte di MEG S.r.l.

Si attesta che l'attività di direzione e coordinamento non ha prodotto rilevanti/significativi effetti sull'attività d'impresa e sui suoi risultati; non vi sono state decisioni, influenzate dalla società che svolge attività di direzione e coordinamento, che richiedano un'indicazione delle ragioni e degli interessi che hanno inciso sulle stesse.

La Società ha adempiuto agli obblighi di pubblicità previsti dall'art. 2497-bis, indicando la propria soggezione all'altrui attività di direzione e coordinamento negli atti e nella corrispondenza; ai sensi del comma 4 dell'art. 2497-bis c.c., nella Nota Integrativa è stato esposto un prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo bilancio della/e società che esercita/no l'attività di direzione e coordinamento.

Ai sensi del comma 5 dell'art. 2497-bis del Codice Civile, si rappresenta che i rapporti con società del gruppo non sono particolarmente significativi e sono avvenute a normali condizioni di mercato.

Azioni proprie e azioni/quote di società controllanti

In merito alle informazioni richieste dall'art. 2428, comma 3, numeri 3) e 4) del Codice Civile si rappresenta che la società non ha acquistato o venduto, neanche per interposta persona o società fiduciarie, quote proprie. La società, nell'esercizio, non ha posseduto quote di società controllanti neanche per interposta persona o per il tramite di società fiduciarie.

Evoluzione prevedibile della gestione

Per affrontare le difficoltà finanziarie, abbiamo identificato alcune strategie di risanamento:

- Riduzione dei costi operativi: Implementazione di misure di efficienza per ridurre i costi senza compromettere la qualità delle cure.
- Aumento dei ricavi: Diversificazione dei servizi offerti e miglioramento delle relazioni con le istituzioni pubbliche per aumentare i ricavi derivanti dalle convenzioni.
- Partnership strategiche: Collaborazioni con altre strutture sanitarie per condividere risorse e migliorare l'efficienza operativa.

L'Organo Amministrativo

ROME AMERICAN HOSPITAL S.R.L.**Verbale assemblea ordinaria del 01/06/2026**

Dati Anagrafici	
Sede in	ROMA
Codice Fiscale	07286860585
Numero Rea	ROMARM-6033
P.I.	01739301008
Capitale Sociale Euro	1.652.480,00
Forma Giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	861000
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	MEG SRL
Appartenenza a un gruppo	sì
Denominazione della società capogruppo	MEG
Paese della capogruppo	ITALIA
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Gli importi presenti sono espressi in Euro

L'anno 2026 nel mese di giugno il giorno 01, alle ore 10:00, in Torre del Greco, si è riunita in presenza ed in audioconferenza l'assemblea ordinaria totalitaria della società in seconda convocazione, essendo andata deserta la prima convocazione per il giorno 29 aprile, per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO

1. Esame del bilancio d'esercizio al **31/12/2025** e dei relativi documenti accompagnatori; deliberazioni inerenti e conseguenti.
2. Scadenza dell'incarico del revisore legale dr.ssa Mirella Grandi. Proposte del Presidente e nomina del revisore legale.
3. Varie ed eventuali.

E' presente l'amministratore unico sig.ra Crisci Bersabea e risulta, altresì, rappresentato in proprio l'intero capitale sociale per la presenza di se stessa in qualità di amministratore Unico del socio unico NEFROCENTER CLINIC SRL .

A sensi di Statuto assume la Presidenza l'Amministratore Unico e l'Assemblea chiama a fungere da segretario la sig.ra Giada Papa, che accetta.

Il Presidente, constatata e fatta constatare la regolare costituzione dell'assemblea in forma totalitaria per le presenze di cui sopra, e dichiarandosi i presenti sufficientemente edotti sugli argomenti da discutere, dichiara aperta la discussione sugli argomenti posti all'ordine del giorno.

Il Presidente, passando a trattare il primo punto all'ordine del giorno, dà lettura del Bilancio chiuso al 31/12/2025 composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico, dalla Nota Integrativa e dal Rendiconto Finanziario, nonché dalla Relazione sulla Gestione e dalla relazione del revisore.

Si apre quindi la discussione sui documenti presentati ed il Presidente fornisce i chiarimenti e le delucidazioni richieste dai presenti. Il Presidente concede la parola alla dr.ssa Mirella Grandi la quale viene dispensata dalla lettura della propria relazione di cui sintetizza i contenuti ed i risultati senza rilievi.

Al termine della discussione, durante la quale vengono soddisfatte tutte le richieste di informazioni formulate dai convenuti, l'assemblea, all'unanimità

DELIBERA

ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, come indicato dall'organo amministrativo, di approvare il bilancio d'esercizio al 31/12/2025, proponendo la destinazione del risultato d'esercizio pari a € 354.474 , come segue:

- per € 17.724 a riserva legale;
- per € 336.750 a nuovo.

Il Presidente passa a trattare il secondo punto all'ordine del giorno e riferisce al socio che con l'approvazione del bilancio al 31/12/2025 termina l'incarico di revisore legale conferito, in data 09/05/2023, valido per il triennio 2023, 2024 e 2025. Il Presidente ringrazia la dr.ssa Grandi per l'esecuzione del suo incarico. Dà quindi lettura dei curricula di professionisti candidati ad assumere l'incarico, selezionati e proposti al socio. Il Presidente propone per la nomina il dr. Carmine Ferrara, commercialista, nato a Villaricca il 21/10/1986 - cf. FRRCMN86R21G309K - iscritto al nr. 183481 del registro dei revisori legali, con decreto dell'8/03/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 26 del 02/04/2021. Dopo breve discussione, l'assemblea con il voto favorevole del socio unico proponendo un compenso di € 7.000,00.

DELIBERA

di conferire al dr. Carmine Ferrara, commercialista, nato a Villaricca il 21/10/1986 - cf.

FRRCMN86R21G309K - iscritto al nr. 183481 del registro dei revisori legali, con decreto dell'8/03/2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 26 del 02/04/2021, l'incarico di revisore legale con termine dell'incarico all'approvazione del bilancio al 31/12/2028, riconoscendo allo stesso un compenso annuale di € 7.000,00.

Null'altro essendovi a deliberare, e nessun altro chiedendo la parola sulle varie ed eventuali, il Presidente dichiara sciolta la riunione alle ore 10:20 previa redazione, lettura e approvazione del presente verbale.

Il Presidente

Il Segretario

La sottoscritta Crisci Bersabea dichiara, ai sensi degli art. 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il presente documento informatico è conforme al documento cartaceo trascritto e sottoscritto nei libri e nelle scritture contabili tenute della società

ROME AMERICAN HOSPITAL SRL

Sede in Roma - VIA EMILIO LONGONI, 69

Capitale Sociale versato Euro 1.652.480

Iscritta alla C.C.I.A.A. di Roma

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 07286860585

Partita IVA: 01739301008 - N. Rea: RM- 603341

RELAZIONE DEL REVISORE INDIPENDENTE AI SENSI DELL'ART. 14 DEL D.LGS. 27 GENNAIO 2010 N. 39

Ai signori soci della ROME AMERICAN HOSPITAL srl

Giudizio

Ho svolto la revisione contabile del bilancio di esercizio della Società Rome American Hospital s.r.l. redatto ai sensi dell'art. 2423 c.c., costituito dallo stato patrimoniale al 31/12/2025, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data, dalla nota integrativa e dal rendiconto finanziario.

A mio giudizio, il bilancio d'esercizio della Rome American Hospital srl al 31/12/2025 fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Ho svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA ITALIA). Le mie responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione "Responsabilità del revisore legale per la revisione contabile del bilancio d'esercizio" della presente relazione. Sono indipendente rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili all'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Ritengo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il mio giudizio.

Responsabilità degli Amministratori per il bilancio d'esercizio

Il Consiglio di Amministrazione è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dello stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Consiglio di Amministrazione è responsabile per la valutazione della capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per un'adeguata informativa in materia.

Il Consiglio di Amministrazione utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che ha valutato che sussistano le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

Responsabilità del revisore legale per la revisione contabile al bilancio d'esercizio

I miei obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il mio giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un elevato livello di sicurezza che, tuttavia non fornisce la garanzia di una revisione svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), ho esercitato il giudizio professionale e ho mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre

- ho acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- ho valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli Amministratori;
- sono giunta ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte del Consiglio di Amministrazione del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di un'incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, sono tenuta a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere su tale circostanza nella formulazione del mio giudizio. Le mie conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità di funzionamento;
- ho valutato la presentazione, la struttura ed il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Ho comunicato al responsabile dell'attività di governance, identificato ad un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati emersi, incluse le eventuali carenze del controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

L'Amministratore della Rome American Hospital srl è responsabile per la predisposizione della relazione sulla gestione della società al 31/12/2025, inclusa la sua coerenza con il relativo bilancio di esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Ho svolto le procedure indicate sul principio di revisione ISA Italia 720B al fine di esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione, nonché di rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A mio giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio della Rome American Hospital srl al 31/12/2025 ed è redatta in conformità alle norme di legge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14 co. 2 lettera e) del D.Lgs. n. 39/2010 rilasciata sulla base della conoscenza della comprensione dell'impresa e del contesto acquisita nel corso dell'attività di revisione, non ho nulla da riportare.

Il revisore legale

Dott.ssa Mirella Grandi



Roma, lì 01/06/2026

N. PRA/266703/2026/CRMAUTO

ROMA, 18/06/2026

RICEVUTA DELL'AVVENUTA PRESENTAZIONE VIA TELEMATICA ALL'UFFICIO
REGISTRO IMPRESE DI ROMA
DEI SEGUENTI ATTI E DOMANDE:

RELATIVAMENTE ALL'IMPRESA:
ROME AMERICAN HOSPITAL S.R.L.

FORMA GIURIDICA: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
CODICE FISCALE E NUMERO DI ISCRIZIONE: 07286860585
DEL REGISTRO IMPRESE DI ROMA

SIGLA PROVINCIA E N. REA: RM-603341

ELENCO DEGLI ATTI PRESENTATI:

1) 711 BILANCIO ORDINARIO D'ESERCIZIO

DT. ATTO: 31/12/2025

ELENCO DEI MODELLI PRESENTATI:

B DEPOSITO BILANCIO

DATA DOMANDA: 18/06/2026 DATA PROTOCOLLO: 18/06/2026

INDIRIZZO DI RIFERIMENTO: CRSBSB35A66C557P-CRISCI BERSABEA-INFO@STU

Estremi di firma digitale

Digitally signed by Barbara Cavalli
Date: 18/06/2026 14:38:09 CEST
Reason: Conservatore Registro Imprese
Location: C.C.I.A.A. di ROMA

Sei un imprenditore?

Scarica l'APP **impresa italia** o vai su impresa.italia.it
per ritrovare questa ricevuta o accedere gratuitamente
a visure, pratiche e bilanci della tua impresa.



impresa italia
la tua azienda sempre con te



UNIONCAMERE



RMRIPRA



0002667032026

N. PRA/266703/2026/CRMAUTO

ROMA, 18/06/2026

DETTAGLIO DI TUTTE LE OPERAZIONI EFFETTUATE SUGLI IMPORTI			
VOCE PAG.	MODALITA' PAG.	IMPORTO	DATA/ORA
DIRITTI DI SEGRETERIA	CASSA AUTOMATICA	**62,50**	18/06/2026 14:38:07
IMPOSTA DI BOLLO	CASSA AUTOMATICA	**65,00**	18/06/2026 14:38:07

RISULTANTI ESATTI PER:

BOLLI	**65,00**	CASSA AUTOMATICA
DIRITTI	**62,50**	CASSA AUTOMATICA
TOTALE	EURO **127,50**	

*** Pagamento effettuato in Euro ***

 FIRMA DELL'ADDETTO
 PROTOCOLLAZIONE AUTOMATICA

(*)

La Camera di Commercio di Roma e' ora anche su WhatsApp:
 Ricevi tutti gli aggiornamenti in tempo reale e resta sempre informato
 su servizi, eventi e ultime novita' offerti direttamente sul tuo smartphone.

(*) Iscriviti ora:

<https://whatsapp.com/channel/0029Vacvoqe65yDGzULd0y2e>

Data e ora di protocollo: 18/06/2026 14:38:07

Data e ora di stampa della presente ricevuta: 18/06/2026 14:38:07

Sei un imprenditore?

Scarica l'APP **impresa italia** o vai su impresa.italia.it
 per ritrovare questa ricevuta o accedere gratuitamente
 a visure, pratiche e bilanci della tua impresa.


impresa italia
 la tua azienda sempre con te


UNIONCAMERE



RMRIPRA



0002667032026